2006 年度第 1回 L-ラーニング学習支援システム研究分科会記録

日 時：2006 年 6月 2 日（金）13:00～17:30

場 所：日本女子大学 図書館多目的室

出席者：小田切（麻布大学）金子（早稲田大学）佐藤（駒澤大学）田代（日本女子大学）

高野、豊田（オブザーバ）阿部（東京歯科大学：記録）

配布物：第 1 回 L-ラーニング学習支援システム研究分科会タイムテーブル

1.事務連絡

年会費について

年会費（¥3,000）を正会員より徴収した。

夏季合宿について

夏季合宿については実施しないこととし、代表より事務局へ理由書を提出することとした。

オブザーバ会員について

オブザーバ会員の参加資格について「所属上長の被推薦者、分科会代表者認定者」から「分科会

代表者認定者」に変更されたことに伴い、高野、豊田両氏についてオブザーバ会員になっていた

だくことを確認。池田氏については後日確認することとした。

発表資料ウェブ掲載について

掲載の可否について代表より事務局に確認することとした。

新会員について

高野氏より守重氏（日本アスペクトコア株式会社）の入会希望について説明があった。守重氏は現

在、専修大学に勤務しており、どのような身分で参加できるかを確認することとした。分科会への参

加については全員了承。

2．今期研究テーマ設定

前期に設定した通りにXOOPS および Wiki を積極的に活用していくこととした。従来までの単問回

答ではなく、ロールプレイングゲーム（RPG）的にひとつの設問から複数問を回答できるような形式

で問題を作成していくこととした。設問内容については「レファレンス」に絞り、各自が一問ずつ作

成することとした。解説ページについては Wiki を利用することで、単語間のリンクを張れるようにす

ることとした。

3.その他

XOOPS に「フォーラム」モジュールを実装することで、会員間の情報共有を促進することとした。

RPG 的問題についても可能であれば、XOOPS を使って会員へ公開することとした。

以上